
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Servizio gare 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato 
“Codice”; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi 
informativi e di pubblicità”; 

VISTO l’art. 1, commi 449, 450, 455 e 456 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, e in 
particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249, e s.m.i.; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 20 dicembre 2017 e del 
21 febbraio 2018 relative alle “Modifiche alle Linee operative per la contabilità 
economico patrimoniale nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento 
per l’amministrazione la finanza e la contabilità, emanate con delibera del C.d.A. del 
19 dicembre 2012 in materia di determinazione a contrarre e competenze relative, 
emissioni e firma degli ordinativi”;    

VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 133 del 16 novembre 2016, con il quale la Regione 
Liguria, per il tramite della Suar - stazione unica appaltante regionale, ha indetto una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice per la conclusione di convenzioni 
relative a diversi servizi assicurativi, mediante suddivisione in 26 lotti, per la durata 
di tre anni oltre all’opzione di ulteriori tre anni, da autorizzarsi di anno in anno a 



giudizio insindacabile dell’Amministrazione, come servizio analogo ex art. 63 
comma 5, del Codice; 

VISTO il decreto di aggiudicazione regionale della citata procedura datato 22 giugno 2017; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 10, del 5 luglio 2017, con 

la quale si approva, l’adesione alla convenzione-quadro regionale per i seguenti 
servizi assicurativi 

  
Aggiudicatario CIG derivato 

1 Lotto 3) RCT/O Unipol Sai ZBA323828D 

2 Lotto 6) Tutela legale Itas Mutua ZF43238766 
3 Lotto 10) Incendio Unipol Sai 8811147486 

4 Lotto 12) Furto Unipol Sai ZD932389ED 

5 Lotto 16) Infortuni Unipol Sai Z7A3237C16 

6 Lotto 17) Kasko Itas Mutua Z1E3238696 
7 Lotto 19) 

Progettista/Verificatore 
Lloyd's/AIB Z7C3238864 

8 Furto Simav Unipol Sai Z603238AA6 
9 Furto Unipol Sai Z783238364 

 
CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Regionale n. 3114/2020 – prot. NP/2020/1369503, 

sottoscritto in data 03/06/2020, l’Ente regionale ha provveduto ad esercitare 
l’opzione di rinnovo triennale della convenzione quadro, da autorizzarsi 
annualmente, con le Compagnie di assicurazione dei lotti in cui è stata suddivisa la 
procedura; 

 
VISTA la determina direttoriale n. 3016 del 19.06.2020 con la quale è stata autorizzata la 

sottoscrizione delle polizze assicurative dell’Ateneo, mediante utilizzo della opzione 
di ripetizione del servizio analogo ex art. 63 comma 5, del Codice, per un anno, così 
come previsto dalle convenzioni stipulate dalla  Regione Liguria, per il tramite della 
Suar - stazione unica appaltante regionale, secondo le specifiche tecniche e le 
particolari condizioni indicati nei capitolati pubblicati dalla Regione e nei contratti 
sottoscritti dall’Ateneo e le compagnie assicurative; 

 
VISTO che la scadenza delle polizze è prevista per il 30 giugno 2021; 
 
CONSIDERATO che si ritengono valide le considerazioni poste alla base della precedente decisione 

di aderire alle convenzioni regionali, in luogo di esperire autonome procedure di 
gara, ovvero: 
- l’opportunità di inserire le esigenze dell’Ateneo all’interno di una più ampia 

procedura a cui partecipano molti enti regionali rende più appetibile la procedura 
da un punto di vista economico, con la possibilità quindi di aver condizioni 
economiche più favorevoli; 

- la possibilità di impiegare le limitate risorse interne di personale su altre 
procedure di gara; 



 la maggior probabilità di concludere positivamente procedure, tenuto conto che 
in passato l’Ateneo ha avuto procedure senza alcun partecipante (gara deserta) 
per effetto di alcuni sinistri verificatosi in passato. 

CONSIDERATO che per la ripetizione dei servizi attualmente in essere sono previsti i seguenti 
importi: 
Unipol Sai Incendio  30/06/2022 € 198.998,00 
Unipol Sai Infortuni  30/06/2022 €   15.000,00 
Unipol Sai RCTO   30/06/2022 €   37.880,00 
Unipol Sai Furto              30/06/2022 €     3.842,00   
Itas Mutua Kasko   30/06/2022 €   10.486,00 
Itas Mutua Tutela Legale  30/06/2022 €     1.758,00 
Lloyd's/AIB RC Patrimoniale 30/06/2022 €     1.100,00   
Unipol Sai  Furto Clat  30/06/2022     €     1.600,00 
Unipol Sai  Furto Simav  30/06/2022     €     3.500,00 
e le condizioni contrattuale sono le stesse di quelle attualmente in essere; 

RILEVATO che il broker di Ateneo, Marsh S.p.A., ha in corso di revisione la valutazione di 
alcuni beni assicurati dall’Ateneo, e che pertanto a fine revisione potrebbe rendersi 
necessario rettificare tali importi e conseguentemente i premi assicurativi con le 
compagnie di assicurazione; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999, ovvero accordi quadro o sistemi dinamici di acquisizioni Consip aventi 
ad oggetto servizi che soddisfino i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTO il DDG n. 2718 del 18.06.2021 di affidamento delle funzioni di Responsabile unico 
del procedimento al dott. Marco Manferti – Capo settore gestione amministrativa 
degli immobili e assicurazioni dell’Area Logistica; 

PRESO ATTO che è stata confermata con comunicazione del 31.05.2021 la necessaria disponibilità 
finanziaria sulla voce di bilancio CO 04.01.02.05.01.10 “premi di assicurazione” per 
l’anno 2021 impegnandosi ad impuntare all’esercizio 2022 la quota di competenza 
del successivo esercizio; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, e non si 
rilevano rischi da interferenza e costi per l’eliminazione di tali rischi;  

CONSIDERATA  la necessità provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la sottoscrizione delle polizze assicurative 
con le seguenti società e per la copertura dei seguenti rischi 

Unipol Sai Incendio 
Unipol Sai Infortuni 
Unipol Sai RCTO 
Unipol Sai Furto 



Itas Mutua Kasko 
Itas Mutua Tutela Legale 
Lloyd's/AIB RC Patrimoniale 

   Unipol Sai             Furto Clat   
              Unipol Sai                        Furto Simav  

per gli importi indicati in premessa, mediante utilizzo della opzione di ripetizione del servizio 
analogo ex art. 63 comma 5, del Codice, per un anno (periodo di copertura dalle ore 00 del 
30.06.2021 al 30.06.2022), così come previsto dalle convenzioni stipulate dalla la Regione Liguria, 
per il tramite della Suar - stazione unica appaltante regionale, secondo le specifiche tecniche e le 
particolari condizioni indicati nei capitolati pubblicati dalla Regione e nei contratti sottoscritti 
dall’Ateneo e le compagnie assicurative; 

2. di imputare la spesa derivante dalla sottoscrizione dei contratti sulla voce di bilancio CO 
04.01.02.05.01.10 “premi di assicurazione” per l’anno 2021 impegnandosi ad impuntare 
all’esercizio 2022 la quota di competenza del successivo esercizio. 

 
 

IL DIETTORE GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Tiziana Bonaceto 
 


